

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

7 sierpnia 2020



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Minister Rozwoju zapowiada specjalny fundusz dla branży turystycznej

Pomoc dla branży polegałaby na stworzeniu "funduszu gwarancyjnego, który posłuży na wypłatę tych zapłaconych, przedpłaconych świadczeń". Chodzi o zarezerwowane i opłacone imprezy turystyczne, które nie doszły do skutku w związku z pandemią.

Źródło: [BusinessInsider](#), 31.07.2020



Ministerstwo Rozwoju unowocześnia proces inwestycyjno-budowlany

Od 3 sierpnia br. w serwisie e-budownictwo (e-budownictwo.gunb.gov.pl) można pobrać i wypełnić formularze dot. procesu budowlanego. Jesienią ma być możliwe również przysyłanie dokumentacji budowlanej online. A na koniec roku – złożenie przez internet wniosku o pozwolenie na budowę. Zainteresowany będzie miał od tej pory możliwość wyboru, czy chce w procesie budowlanym kontaktować się z organem w formie elektronicznej, czy papierowej. Cyfryzacja procesu budowlanego jest odpowiedzią na postulaty środowisk związanych z budownictwem.

Źródło: gov.pl, 31.07.2020



Ponad 40 proc. średnich firm w Polsce ubiega się o pomoc UE

Blisko 6,4 tys. średnich przedsiębiorstw (42%) złożyło wnioski o dofinansowanie na łączną kwotę ponad 1,1 mld zł w zakończonym 31 lipca br. naborze „Dotacje na kapitał obrotowy” organizowanym przez PARP. Program jest wsparciem na utrzymanie działalności dla przedsiębiorców, którzy na skutek pandemii COVID-19 znaleźli się w trudnej sytuacji finansowej. Środki pochodzą z POIR i POPW.

Źródło: [PARP](#), gov.pl, 3.08.2020

Przedsiębiorczość



Najnowsze dane z GUS

GUS poinformował, że ceny towarów i usług konsumpcyjnych według szybkiego szacunku w lipcu 2020 r. wzrosły o 3,1% r/r (wskaźnik cen 103,1), a w stosunku do czerwca br. spadły o 0,1% (wskaźnik cen 99,9).

Źródło: [GUS](#), 31.07.2020



Zaskakująco dobre dane z polskiego przemysłu

Indeks aktywności przemysłowej w lipcu br. osiągnął najwyższą wartość od dwóch lat (52,8 pkt., historyczne maksimum wynosi 55,9 pkt.). Warto dodać, że jest to zarazem

jeden z najwyższych poziomów na świecie, równy chińskiemu. W rankingu – nie uwzględniającym obu Ameryk – ustępujemy tylko pierwszej w zestawieniu Danii oraz Hiszpanii, Australii i Wielkiej Brytanii. Największą poprawę odnotowano w produkcji i nowych zleceniach, zarówno zagranicznych, jak i krajowych. Wciąż spada zatrudnienie, ale trend zniżkowy rozpoczął się długo przed wybuchem pandemii.

Źródło: gov.pl, BusinessInsider, BusinessInsider, 3.08.2020



Polska największym producentem i eksporterem sprzętu AGD w Europie

Producenci urządzeń gospodarstwa domowego od lat uznają Polskę za dobre miejsce do inwestycji, dzięki czemu nasz kraj wyrósł na lidera w produkcji dużego AGD. W 2019 r. z taśm polskich fabryk zjechało 23 mln sztuk sprzętu o wartości 24 mld zł. Tym samym przegoniliśmy Niemców pod względem ilości, choć nie wartości (mają 36% udziału w unijnej produkcji szacowanej na ok. 15 mld euro). Mamy jednak szansę to zmienić, w ostatnim roku powstały nowe zakłady, m.in. fabryka zmywarek w Łodzi, należąca do BSH Sprzęt Gospodarstwa Domowego, gdzie docelowo ma powstawać 3 mln urządzeń rocznie. Branża AGD w Polsce zatrudnia 30 tys. osób. Wartość inwestycji branży w skali roku szacowana jest na 13 mld zł. Według GUS w ciągu pierwszych pięciu miesięcy spadki produkcji wyniosły 17%, ale już są odrabiane – w czerwcu w polskich fabrykach wyprodukowano łącznie 1,8 mln sztuk ADG, czyli o 6% więcej niż rok temu. W trakcie pandemii wzrósł popyt krajowy, jednak producenci sprzętu gospodarstwa domowego bardziej niż od polskich konsumentów uzależnieni są od zagranicznych, bo obecnie 85–90% produkcji wysyłają na eksport. W 2019 r. sprzedaż zagraniczna z naszego kraju przekroczyła 4,5 mld euro, i jeśli chodzi o eksport, wyprzedzamy nawet Niemcy.

Źródło: DGP, 6.08.2020



Przedsiębiorcy przystosowują się do nowej rzeczywistości

Mimo pandemii, co ósmy przedsiębiorca w najbliższym czasie planuje nowe inwestycje. 60% z nich zamierza kupić maszyny i sprzęt, prawie jedna czwarta chce przeznaczyć dodatkowe pieniądze na cyfryzację – wynika z trzeciej edycji badania “KoronaBilans MŚP” przygotowanego na zlecenie Krajowego Rejestru Długów. W najlepszej sytuacji są średnie przedsiębiorstwa. W tej grupie inwestować zamierza prawie co trzecia firma. 15% badanych firm deklaruje, że zwiększy zatrudnienie (wzrost o 2,3 p.p. wobec poprzedniej edycji) i coraz mniej planuje zwalnianie pracowników (7% wobec 8,7% miesiąc wcześniej). Wciąż jednak aż 74,4% przedsiębiorstw jest zainteresowanych pomocą rządową. 77% zamierza skorzystać ze zwolnienia ze składek ZUS, a 55% firm z dofinansowania zatrudnienia. Więcej na stronie KRD.

Źródło: pb.pl, pl.pl, biznes.newseria.pl, 3.08.2020



Pandemia nie zatrzymała branży CFM

Flota firm zajmujących się świadczeniem usług długoterminowego wynajmu aut (CFM) powiększała się od kilku lat w tempie dwucyfrowym. Na tym tle wzrost o zaledwie

3,7% r/r w pierwszej połowie 2020 r. może wydawać się niski. O tyle urósł najważniejszy miernik rozwoju branży — liczba aut w usłudze full service leasing. Jednak jest to jeden z najlepszych wyników w całym sektorze motoryzacyjnym. Wynajem długoterminowy w obecnej sytuacji gospodarczej może zyskiwać zwolenników, zwłaszcza w sektorze MŚP, ze względu na elastyczność tej formy finansowania samochodów.

Źródło: pb.pl, 2.08.2020

Innowacyjność



PARP: Innowacje kluczem do wyjścia z kryzysu

W okresie zawirowań firmy powinny otworzyć się na innowacje, a państwo, które zapewni najlepsze warunki funkcjonowania firmom w trudnych czasach zagwarantuje sobie silną pozycję startową w czasie, kiedy pandemia będzie już za nami – wynika z najnowszego raportu PARP „Monitoring trendów w innowacyjności” (8. edycja). W raporcie m.in. nowości w Narodowych Systemach Innowacyjności wybranych krajów oraz przegląd działań antykryzysowych na świecie w związku z COVID-19.

Źródło: pb.pl, PARP, 4.08.2020



O kryzysie na rynku innowacji nie ma mowy

Sektor młodych, innowacyjnych spółek w naszym kraju nie może narzekać na brak zainteresowania inwestorów. W I kw. br. wyłożyli oni 244 mln zł, czyli ponad dwa razy więcej niż rok wcześniej, a w II kw. br. – kolejne 169 mln zł. Ostatnie transakcje wskazują, że i III kwartał będzie pod tym względem udany. Wrocławska Infermedica właśnie pozyskała od inwestorów ok. 38 mln zł na sztuczną inteligencję do diagnozowania pacjentów. Pieniądze wyłożyły m.in. fundusze venture capital z Niemiec, USA i Estonii, a także Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju. To największa inwestycja w polski startup w tym roku. Spółka stworzyła zaawansowanego chatbota pomagającego wstępnie ocenić stan zdrowia pacjenta i kierować chorych do odpowiednich specjalistów. Z technologii korzystają już Allianz i PZU.

Źródło: rp.pl, rp.pl, 6.08.2020



Nadchodzi era super szybkich lotów

Firma Virgin Galactic ujawniła właśnie projekt naddźwiękowego samolotu pasażerskiego, który ma osiągać prędkość do 3,7 tys. km/h. To prawdziwa rewolucja w lotnictwie. Odrzutowiec nie będzie wymagał specjalnej infrastruktury, ale twórcy muszą jeszcze zmierzyć się z problemem redukcji hałasu i nadmierną emisją CO₂, które towarzyszą rozwijaniu prędkości naddźwiękowych.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 4.08.2020

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Moda na młodych pracowników szybko nie wróci

Jak pokazują ostatnie dane GUS i MRPIPS, w II kw. br. liczba bezrobotnych do 30. r.ż. zwiększyła się o 40 tys. osób w porównaniu z I kw. Z kolei liczba osób w rejestrach w wieku do 35 lat wzrosła o ok. 57 tys., podczas gdy tych w wieku 35–45 lat – „tylko” o 43 tys., a 45–55 lat – o 27 tys. Rzeczywistość może być gorsza niż pokazują to dane o bezrobociu rejestrowanym, gdyż młodzi ludzie często nie mają uprawnień do zasiłku z tytułu bezrobocia. Ekspert nie spodziewają się szybkiej poprawy, tym bardziej, że branże, które zatrudniają wysoki odsetek młodych osób, m.in. gastronomia, hotelarstwo i tzw. branża eventowa, zostały szczególnie dotknięte skutkami pandemii. Źródło: rp.pl, 3.08.2020 rp.pl, 4.08.2020



Pół roku pracy w czasie pandemii za nami. Polacy oceniają

58% polskich pracowników dobrze ocenia swoją obecną sytuację zawodową i warunki zatrudnienia. Mimo to, co drugi badany martwi się o stabilność stanowiska, a ponad połowa respondentów narzeka także na wysokość swojej pensji (52,8%). Tak wynika z badania „Confidence Index” przygotowanego przez Michael Page w II kw. 2020 r. O 5 p.p. r/r spadła liczba pozytywnych ocen sytuacji zawodowej wśród Polaków, rośnie natomiast zadowolenie z wynagrodzeń (wzrost 0,9 p.p. r/r). 70% badanych chce wrócić do pracy w biurze, a dla 55% ankietowanych zdalna współpraca jest bardziej wymagająca niż bezpośredni kontakt ze współpracownikami. Źródło: pulshr.pl, 4.08.2020

Inwestycje



ePac wybrał Polskę i Francję

ePac Holdings Europe zdecydował, że w ramach ekspansji w Europie kontynentalnej otworzy swoje zakłady w Polsce i Francji. Firma zajmuje się produkcją opakowań dla małych i średnich firm wykorzystując do tego technologię cyfrowego druku. Na rynek europejski weszła w grudniu 2019 r. otwierając zakład w brytyjskim Silverstone. Obecnie ePac Holdings Europe postanowił wejść do Europy kontynentalnej otwierając zakłady we Wrocławiu i w pobliżu Lyonu.

Źródło: pb.pl, 5.08.2020